Regi Poloniae, 25 Aprilis.

Exponit pericula terrarum Livoniensium, rogit mitti auxilia.

De navigatione Lubecensi. De Rege Daniae¹⁾, qui auxilia promisit.

Serenissime Rex etc.

Etsi dubium mihi nullum est constare S. Regiae Vestrae Maiestati ex communi fama, quantum tirannidis Moschus prae- [f. 1002] dando, vastando depopulandoque in Livoniae terris exerceat, ut taceam in captivitatem et perpetuam servitutem abductos, tam de nobilium quam plebeo ordine homines, tamen cum per hosce dies idem mihi multis querimoniis et dolenter Reverendissimus frater meus, Dominus Archiepiscopus Rigen-sis²⁾, significaverit, facere non potui, quin de rebus eius provinciae afflictissimis sane ad S. Regiam [Vestram] Maiestatem prescriberem. Queritur inter cetera Reverendissimus frater meus in maximo consistere terras illas

periculo, castrumque dioecesis suae Schwaneburgen propter continuas ex Marieburgo³⁾ hostium incursions non minori discrimini expositum esse. Ac timere se, siquidem auxilia desunt, ne illud ipsum in ditionem hostium quoque brevi veniat.

Ad haec perlatum ad me est esse in ore omnium apud Livonienses gravem de S. Regia Vestra Maiestate querelam, quod S. Regia Vestra Maiestas castra eius provinciae in defensionis pignus acceperit illisque utatur et [f. 1003] fruatur, nulla vero auxilia ferat. Quae res cum in S. Regiae Vestrae Maiestatis non levem dignitatis et nominis laesionem vergere velle videatur, officii et fidei meae esse duxi non tantum haec officiosissime S. Regiae Vestrae Maiestati indicare, sed pro negotii magnitudine ipsam quoque submisse orare, ut clementer eas rationes ineat, ne hanc sibi notam aspergi patiatur. Prudenter quoque secum expendat potentiam et immanitatem hostis tirannissimi, quantum intersit S. Regiae Vestrae Maiestatis illum a parietibus vicinis arceri, dum aliqua adhuc ex parte res salva est. Ex aliis exemplum S. Regia Vestra Maiestas procul dubio tenet, quid vel levissimae irruptiones celeritate nocuerint, ut grassanti atque eo usque progresso, iam imo in foribus existenti et cervicibus proximo hosti liberam mactandi et saeviendi facultatem ita concipiendo permitti dolendum sit. Misereatur S. Regia Vestra Maiestas [f. 1004] hominum afflictissimorum, qui fusis ad Deum lachrimis contra pacta et ius protectorium deserit se queruntur, malumque hoc, dum facile adhuc potest, propulset, ne nimis sero oppressis tandem subventum cupiat et, hoste adeo potente vicinore facto, rei benerendae occasionem omnem, non sine suo suorumque periculo, sibi praecisam vel neglectam doleat.

De Lubecensibus et Hamburgensibus confirmantur ea literis hominum fide dignorum, quae nuper ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi. Habent enim classem instructam et fortassis littore etiam iam solvendam Wiburgam versus, non curata S. Regiae Vestrae Maiestatis clementissima et benigna dehortatione. Ut autem fucum faciant, dicuntur cum aliis mercimoniis clausisse in velamentis pulverem bombardicum, sulphur, nitrum et eius generis alia ad rem armamentariam pertinentia. Quae res quantum animi et roboris hosti allatura sit, facile S. Regia Vestra Maiestas [f. 1005] iudicare potest. Itaque, sicut antea consului, pro communi omnium salute et bono omnino rationes ineunda videntur, quibus ea navigatio prohibeatur. Meliorem ego quidem non invenio, quam quae proxime ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripta a me est.

Sunt his in urbibus meis Regiomontanis qui se suis sumptibus (libera sibi praeda relicta) ultro offerunt ad avertendam eam navigationem, sed patrocinio alicuius domini opus habent. Quod si S. Regia Vestra Maiestas literas passuum, ut vocant, ad me miserit, in eam sententiam scriptas, quod hanc et illam navem ad intercipiendos eos, qui ad Moschum quoquo modo armandum vel commeatum illi advehentes deprehensi fuerint, mari commiserit, dabo operam, ut naves aliquot expediantur. Recipiunt quoque illi ipsi, ubi auxiliares ad Moschum naves non animadverterent, occasione oblata in [f. 1006] Muscoviam se irrupturos et hosti, quacunque poterunt ex parte, viriliter nocituros esse. Itaque arbitrio S. Regiae Vestrae Maiestatis relinquo, quid hoc in casu factum velit. Ego mea obsequia promptissime illi deferō.

Ad extremum latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, Serenissimum Daniae Regem ex emolumento fratris sui⁴⁾ auxilia Livoniensibus promisso, iamque naves illius cum copiis auxiliaribus in Gotthia appulisse feruntur. Accepturus est autem frater illius pro ea defensione episcopatum

Osiliensem cum tota Curonia, necnon provinciam Harriæ et Wirlandiae, antiquitus, ut aiunt, ad Daniae Regnum pertinentem. Dicitur idem Serenissimus Rex denuntiasse Lubecensibus et Hamburgensibus, ut ab ea, quam destinarunt Wiborgum navigatione, supersedeant. Sin vero secus fecerint, ut sibi caveant. Haec si ita se habent, sicut vera esse perlatum ad me est, magnum videntur scrupulum proposito S. Regiae Vestrae [f. 1007] Maiestatis injectura esse. Itaque qualicunque meo iudicio maturato opus esse puto, ne bolus S. Regiae Vestrae Maiestati praeripiatur.

Ceterum et hoc subnectendum censui. Intelligere me multorum relatu esse distractionem quandam animorum inter ordines Regni S. Regiae Vestrae Maiestatis Poloniae et Magni Lituaniae Ducatus ratione terrarum Livoniae. Qua re cum nihil detestabilius magisque periculosum in imperiis sit, fecerit S. Regia Vestra Maiestas rem pernecessariam, si ad unanimitatem utrosque populos reduxerit, corpusque dissensione hac divisum consolidari curet. Praeterquam enim quod concordia res parvae crescunt et discordia magnae dilabuntur, ita ad expeditionem in Moschum faciendam Regnum Poloniae ad manum omnino habere refert. Etsi enim vires Magni Lituaniae Ducatus non exiguae sunt, tamen si ad potentiam hostis confruantur, [f. 1008] metuendum est, ne illi inferiores futuri sint. Tenet S. Regia Vestra Maiestas memoria, quantum negotii datum sit divo illius parenti, cum contra Moschum bellum moveret. Ibi Maiestas Sua Polonicas cum Lituanicis copias coniunctas habebat, et perficere tamen illud, quod sperabat, non poterat. Quid fiet, si S. Regia Vestra Maiestas, posthabitis Polonis, cum solis Lituanis contra validissimum eum hostem arma sumpserit? Idcirco S. Regia [Vestra] Maiestas non postremam hanc curarum suarum suscipiat de consocianda vicissim utraque gente, ut coniunctis illa viribus eo fortior hosti obviam ire et sperata victoria potiri queat, ne Moschus, intellecta ea distractione, rationes ita suas disponat, ut magno cum periculo pugnandum S. Regiae Vestrae Maiestati sit ac, quod Deus avertat, clade accepta ipsa non se et Lituaniam modo, sed exinde Regnum quoque Poloniae [f. 1009] discriminari praesentissimo exponat.

Haec cum S. Regia Vestra Maiestas longe prudentius me prospiciat, plane confido illam malo ingruenti tempestive, sicut necessitas postulat, ipsa quoque consuevit et bene novit, occursuram et scintillas, antequam in flammarum erumpant, deleturam esse. Ego pro fide haec mea et officio, S. Regiae Vestrae Maiestati debito, praemoneo, suadeo et consulio. S. Regiae Vestrae Maiestatis est constituere, quid prudentiae illius magis expedire sibique et laborantibus in primis necessarium esse visum fuerit. De mea diligentia, studio, observantia et fide non est quod dubitet. Non modo enim promptissimo ad hoc animo feror, sed pro salute Reipublicae Christianae, praecipue vero terris S. Regiae Vestrae Maiestatis in tranquillo statu conservandis avertendisque documentis quibusvis obligatum me agnosco. Deus Optimus Maximus hostium conatus ad amplificandam [f. 1010] nominis sui gloriam frangat et S. Regiam Vestram Maiestatem diutissime salvam, incolumem et in gubernatione florentem omnique ex parte felicissimam esse faxit. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Fridericus II.*

2) *Gulielmus, marchio Brandenburgensis.*

3) *Marienburgum, arx in Livonia.*

4) *Magnus, dux Holsatiae.*

Albertus dux in Prussia

Ioanni Tarnowski et aliis

*de periculis ex discordia et animorum inter Polonos et Lithuanos distractione
manaturis, hoc praesertim tempore, quo rex de bellica contra Moscum
expeditione cogitat.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 995-1001.

Ioanni Comiti in Tarnow. Mutatis mutandis Stanislao Comiti in Tanczin¹⁾, Lucae a Gorka²⁾, Archiepiscopo Gnesnensi³⁾, Episcopo Cracoviensi⁴⁾, Martino Zborowski⁵⁾, Stanislao Ostrorog⁶⁾, XXV Aprilis.

[f. 996] Hortatur ad incendium distractionis inter Lituanos et Polonus restinguendum, exponitque periculi magnitudinem, si latius serpere contingat.

Illustris, Magnifice ac Generose, Frater et Amice nobis singulariter dilecte.

Fama ad nos perfertur esse distractionem quandam animorum inter inclitum Poloniae Regnum et Magnum Lituaniae Ducatum ratione patrocinii Livoniensium. Quod ita se habere etsi certo non affirmamus, tamen cum inde in varias cogitationes pertracti simus, non potuimus non ea de re literas ad Illustritatem Vestram dare. Ac primo quidem dolori nobis esset permaximo ob levem fortassis causam unius corporis membra vel dissidere vel alienioribus invicem animis esse, cum nihil magis exitiale sit, nihilque aeque imperii noxiun atque illud malum, quod ex intestinis dissensionibus surboriri solet. Ut autem rebus in tranquillo etiam statu positis discordia pernicies est praesentissima ac magnorum regnorum eversiones peperit, quanto plus belli tempore, ubi in hostem eundum, est [f. 997] execranda. Itaque dolori nobis esset eo vehementiori, si hoc tempore, ubi S. Regia Maiestas de expeditione in Moschum cogitat, fomentum aliquod distractio- nis inter Polonię et Lituanię aleretur. Quandoquidem ea ratione hosti non modo non incommodaretur, sed multum animi ad rem dextre confi- ciendam adderetur. Itaque fidei nostrae, qua S. Regiae Maiestati et inclito Poloniae Regno obligati sumus, memoris has ad Illustritatem Vestram lite- ras dandas esse censuimus, fraterne ac amice illam petentes, quod si malum hoc distractionis inter ordines Poloniae gliscere animadvertisit, ut omnem curam suam impendat, ne vires sumat. Sicut enim prudenter mul- torum exemplis eventura inde prospicit, ita ex fide eadem Illustritas Vestra, qua nos quoque, corporis illius, cuius praecipuum illa membrum existit, salutem ante omnia provehere tenetur, ne ob levem aliquam offen- sam mutuis et intestinis dissensionibus periculo exponi socias et incorpo- ratas provincias contingat, sed ut in tempore remedia salutaria sauciatis membris adhibeantur pristinaque animorum coniunctio reducatur.

Cum enim ita inter Poloniae Regnum et Magnum Lituaniae Ducatum comparatum sit, ut validissimos hostes utraque gens sibi vicinos habeat, qui fieri potest, ut altera sine altera esse queat? Etsi enim Poloniae Regnum potentissimum est, neque Magnus Lituaniae Ducatus longe inferior. Tamen neutra sine altera, animis inter se offensis, unquam hostem feliciter propulsabit. Sed sicut in humano corpore membrum aegrotans, derelictum vel neglectum a suo vicino et consociato deperit et suo malo proximum deinde quoque inficit, ita si Regni alicuius membra inter se dis-

sidentia periculo alterius [f. 999] non tanguntur, non modo illud, quod negligunt, perdunt, sed se ipsa quoque perditioni exponunt. Quare cum S. Regia Maiestas in Lituaniae finibus hostem habeat non contemnendum, ut nisi se suosque periclitari magis magisque velit, defensionem Livoniensem suscipere coacta quasi sit, amanter ac fraterne Illustritatem Vestram rogatam habemus, quod si intellexerit male hoc habere aliquos et fortassis offensos esse, quod in consilium adhibiti non fuerint, leniat quaesumus hoc ipsum, plurisque faciat totius Reipublicae salutem, quam levem hanc offendiculam, agatque sedulo, ut unanimitas inter utrosque populos constituantur atque ita coniunctis viribus hosti occurratur. Monet hoc suadetque christiana, quam (diis gratia) inclytum Poloniae Regnum iam quoque profitetur [f. 1000] religio, exposcit charitas et flagitat periculi magnitudo iamque parietibus vicinum incendium.

Cogitet Illustritas Vestra, quam violentum et praepotentem Polonia hostem praeter ceteros habitura esset, si (quod Deus avertat) Lituania, quae propugnaculum quasi illa ex parte est Regni Poloniae, viribus Moschi inferior, a Polonia ita derelicta cladem acciperet. Vicissim et illud reputet, ubi unitis viribus et Poloniae et Lituaniae S. Regia Maiestas Livoniam sui iuris faceret, quantum inde solatii, dominii et potentiae Regno Poloniae accederet, quamque opportune et viriliter hostis profligari atque erepta recuperari possent. Idcirco maiorem, quo potest, in modum Illustritas Vestra caveat, ne Polonia in hac contra Moschum expeditione a Lituania divellatur, nihilque intentatum relinquat, quod quoquo modo ad [f. 1001] reconciliandam utramque gentem expedire intellexerit, ne nimis sero illud: non putaram, deploremus et damno accepto sapiamus. Erit hoc non honorificum modo Illustrati Vestrae, sed ex salute in primis Reipublicae omniumque nostrum, qui fidem S. Regiae Maiestati et Poloniae Regno deditus. Deo etiam ipsi, qui pacem et concordiam non retinendam modo, sed quovis modo constituendam ac offensarum non memores esse praecipit, gratissimum. Nos vero amicis fraternisque studiis nostris laborem hunc Illustrati Vestrae compensabimus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

- | | |
|--|--|
| 1) Stanislaus Tęczyński, palatinus Cracoviensis. | 4) Andreas Zebrzydowski († 25.V.1560). |
| 2) palatinus Lanciensis. | 5) palatinus Posnaniensis. |
| 3) Ioannes Przerembski. | 6) castellanus Międzyrzecensis. |

N. 5056.

S.l., 25.IV.1560.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de auxiliis Livonibus adversus Moscum a rege ferendis; de navigatione Lubecensis
et Hamburgensis in Moscoviam prohibenda etc.
Ostpr. Fol. 55, ff. 1027-1043.*

Duci in Olika, XXV Aprilis.
Rogat, ut suasor et adiutor sit, quo Livoniensibus auxilia ferantur.
Item de classe Hamburgensi et Lubecensi in Muscoviam etc.

Illustris Princeps etc.

Neminem esse arbitramur, qui res Livoniensium afflictissimas non commiserando doleat, pressisque subventum cupiat. Quae cura cum eos praeципue tangere debeat, quibus malum hoc proximum et in limine quasi vicinum est, non potest nobis non dolori esse maximo christianaे fidei homines gentemque sociam, faucibus et rabiei hostis crudelissimi¹⁾ expositam, defensione destitui. Quae res non modo ex vulgari fama maeorem nobis auxit, sed quod [f. 1028] Reverendissimus frater noster, Dominus Archiepiscopus Rigensis²⁾, hisce diebus nobis nuntiavit, quantam hostis saevitiam indies exerceat, non contentum esse vastationibus, incendiis et spoliis, verum et in perpetuam servitutem abduci homines, tam nobiles quam plebeos, et miserando iugo premi, tum quod ex Marieburgu quotidianas in archiepiscopatum Rigensem incursiones habeat, ita ut castrum Schwaneburg propter continuas impugnationes in extremo periculo positum sit, metuendumque, ne se dedere hosti cogatur, cum quod praesidiarii illius sine intermissione propulsandis hostibus enervantur, tum quod auxiliares suppetiae illis desunt, nihilque ex rebus necessariis propter interceptos ab hostibus aditus habere possint. Quae res quanto cum discrimine non tantum eius provinciae, sed vicinorum quoque populorum futura est, si potiri hostem munitionibus contingat, Illustritas Vesta prudenter intelligit, ut taceamus labefactationem inde permaximam nomini et dignitati S. Regiae Maiestati aspersam.

[f. 1029] Perfertur enim ad nos communem esse in Livonia omnium querelam accepisse in possessionem S. Regiam Maiestatem castra, dedisse promissa de ferendis auxiliis, de liberatione, de recuperandis iis, quae ab hoste occupantur, nihil autem eorum praestari, verbis se tantum lactatos esse, atque in summa calamitate et mactatione miserorum S. Regiam Maiestatem in utramque quasi aurem dormire, non moveri illorum afflictione, non clamoribus, non precibus, non innocentum crudeliter in frusta dissectorum sanguine. De Illustritate quoque Vesta bene se sperasse semper, sed cunctanter et lente illam quoque in rebus maximis et celeritate indigentibus agere, non esse Illustritati Vestrae amplius cordi hanc rem. Itaque cum se deserit nihilque minus, quam de ferenda defensione S. Regiam Maiestatem agere videant, coactos iri, ut quicunque venerit, sive Rex Daniae³⁾, sive alius quispiam, qui auxilia illis tulerit, eius patrocinio [f. 1030] et clientelae se submissuros, non curatis ullis cum S. Regia Maiestate foederibus. Se enim pactis stetisse, tradidisse tot castra pro defensione, nihil vero ex missis a S. Regia Maiestate recepisse, ut praetereamus alia his graviora.

Cum vero nihil nobis aeque cor nostrum sauciare possit, quam cum ignominia dignitatem S. Regiae Maiestatis traduci, Illustritatem autem Vestram male quoque audire, pro fraterna coniunctione commune nobis ducimus, facere non potuimus, quin ad Illustritatem haec Vestram non alio quam candido et sincero pectore perscriberemus. Cumque rem hanc omnem in magnum et S. Regiae Maiestatis totiusque Magni Lituaniae Ducatus atque Illustritatis quoque Vestrae vilipendium vergere velle videamus, amanter ac fraterne Illustritatem Vestram rogamus, velit et S. Regiam Maiestatem et se ipsam calunia hac liberare, proque authoritate sua, qua pollet plurimum, monere, consulere, urgere et efficere, ut oppressis auxilia ferantur, ne quod iure querantur habeant. Quam enim exiguum sit hoc, collatione [f. 1031] ad hostem potentissimum facta, quod S. Regia Maiestas milites aliquot praesidiarios castris suis in Livonia praefecit, ipsa Illustritas Vesta iudicare potest. Et non aliquot centenis ad defensionem,

sed millibus aliquot opus esse. Ea ratione S. Regia Maiestas nominis et dignitatis suae integritati recte consulet ac sibi suisque, siquidem hostem in alieno potius solo quam suo profligari praestat, plurimum commodabit.

Huc et illud accedit, quod omnino defensio prompta videatur maturanda esse, ne alius S. Regiam Maiestatem praeveniat et, plurimis ablatis, stipulas Maiestati Suae relinquit. Celare enim Illustratam Vestram nolumus, Daniae Regem (uti certo ad nos perfurit) instructa classe auxilia Livoniensibus mittere, iamque appulisse in Gottia. In recompensatione autem eius subsidii accepturum esse fratrem illius germanum⁴⁾ episcopatum Osiliensem cum tota Curonia, necnon Harriam et Vinlandiam. Eius [f. 1032] adventum magno aiunt in Livonia desiderio omnes expectare. Quod si Serenitas Sua in his angustiis Livoniensibus saltem cum qualicunque manu auxiliariorum aderit, metuendum equidem est, ne rebus sic stantibus (quandoquidem durum telum necessitas et salute nihil charius) tota illa provincia se illius clientelae dedit. Quanto autem cum dedecore S. Regiae Maiestatis et Magni Lituaniae Ducatus ignominia perpetua hoc foret, nemo est qui non facile videat. Idcirco cum melius sit praevenire quam praeveniri, agat Illustritas Vesta sedulo, ne auxilia differantur, reiectis in aliud tempus quibusvis aliis tractatibus, siquidem intempestivum nobis videtur nunc tractatibus primum vacare, cum defensioni iam pridem intentos animos et in procinctu militem habuisse convenerat. Facillor ad tractatus eiusmodi et ex sententia conficiendos in ipso defensionis actu occasio se dari consuevit. Nos pro fide S. Regiae Maiestati debita praemonemus. Illustratam autem Vestram pro fraterna coniunctione [f. 1033] hortamur sedulo, ne tempus rei bene gerendae negligi permittat, ne S. Regia Maiestas aut hostis immanissimi vicinitatem proximiorem et periculum tanto gravius sibi reddat, aut praeceptum sibi per Daniae Regem vel aliquem alium bolum sero doleat, atque ita spes illam de provincia Livoniae concepta fallat. Quae eo minus fallere poterit, si S. Regia Sua Maiestas ante Regem Daniae in expeditione constituta fuerit.

Facile enim Rege illo, quantumvis cum auxiliis tunc superveniente, pacisci ratione eius provinciae S. Regia Maiestas Sua posset, sociasque Serenitatis Suae vires sibi coniungere ac coniunctim tandem de invadendis Moschi terris consilium capere. Quae omnia quo maioris sunt momenti, eo commendatoria Illustrati Vestrae fore uti minime dubitamus, ita amanter et fraterne petimus.

Porro et hoc Illustrati Vestrae significandum esse [f. 1034] duximus, renuntiatum quoque nobis esse velle prius S. Regiam Maiestatem tractatus cum Moscho⁵⁾ habere de induitiis biennialibus. Cum ipse, ut fama est, suos iam ad diem sancto Georgio sacrum ad invadendam iterum Livoniam in expeditionem ire iusserit, cogitet quaesumus Illustritas Vesta, si eo se S. Regia Maiestas adduci passa fuerit, quantum incommodi inde metuendum sit. Certe non maiorem sibi Moschus opportunitatem dari optaret, quam si hoc obtineret. Interea enim temporis ad bene se armandum commoditatem haberet optimam et in muniendis castris, sicut in Marieburgo iam festinat, non segnem se praebaret, ita ut S. Regiae Maiestati labor perdifficilis post-hac, si non frustraneus foret, recuperandi ea ex manibus illius. Affirmatur quoque Moschum in toto eo tractu, qua ex Pletzkowo⁶⁾ iter est in Livoniam, viarum angustias locaque omnia palustria et via planicie et pontibus aequasse atque ita dilatassem, ut quattuordecim in ordine equites (f. 1035) commode coniunctim transire possint. Ad haec toto ex Pletzkowa itinere versus castra Livoniensia, quae potestatis suaee nunc sunt, singulis quattuor milliariorum intervallis hospitales pro se aedes extruxisse ac omnino illum

constituisse propria in persona exercitui suo adesse, atque hac ipsa aestate nullis fortunis parcentem vires omnes suas contra Livones ad subigendam eam provinciam convertere velle. Neque cessaturum prius, nisi Livonia sui iuris facta. Itaque ut ad propositum redeamus, unde digressi sumus, quod si belli tempore a Tartaris et aliis laccessitus hoc sibi nunc hostis audaciae sumit, et quid tempore indutiarum facturus, aut quanto esset instructior posthac futurus?

Quare Illustratatem Vestram amanter fraterneque petimus, ut diligenter [f. 1036] haec examinet, ne S. Regiam Maiestatem id consilii de indutiis capessere permittat. Habet S. Regia Maiestas hostem nunc in partibus istis Moschum solum adhuc. Quid fiet, ubi is Livoniam auxilio destitutam facili labore sibi subegerit, an non S. Regiae Maiestati difficilior tum expeditio et magis anceps, immo periculosior belli fortuna experiunda? Quandoquidem illi et cum Moscho et cum Livonibus deinde pugnandum esset. Idcirco in omnem eventum oculatum esse convenit. Operae pretium sane nobis videtur, ut S. Regia Maiestas ab Illustritate Vestra persuasa, et Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae consiliariis ad se vocatis, de his diligenter et temporius consultet deliberetque et distractionem animorum, quae inter utranque gentem esse fertur, ratione Livoniae gliscentem componat, ne corpore eo luxato magis, quam timetur, malum inde exoriatur. Habet quidem Magnus Lituaniae Ducatus vires non exiguae, sed si ad hostem confrerantur, nostro iudicio illi impares sunt. Nec [f. 1037] viribus unius provinciae, hoste contempto, omnia tribuenda videntur, cum plerunque hostis contemptus victorem agere soleat. Meminit procul dubio Illustritas Vestra, quantum negotii olim Moschus divo Sigismundo Poloniae Regi dederit. Cum tamen Maiestas Sua Polonicae vires Lituanicis coniunctas haberet. Et quid fiet, si neglecto vel posthabito Poloniae Regno contra illum arma sumentur? An non periculosior victoriae eventus apud S. Regiam Maiestatem, animosior autem spes Moscho foret? Itaque pernecessarium est, ut Polonia Lituaniae adiungatur atque unitis corporis totius auxiliis in expeditionem eo fortius eatur.

Ad quam rem ut Illustritas Vestra consultor, hortator et adjutor sit, certe rei magnitudo ipsa clamitat exposcitque, ne, si secus fiat, posthac cum nimis serum erit, [f. 1038] magno cum incommodo et ludibrio sapiamus et factum deploremus. Praesertim cum hostis magis magisque potentior et propinquior accedat et suam opportunitatem, licet pro barbaro habetur, minime negligat. Equidem is suo exemplo nos, quorum cervicibus iam imminet, ad vigilantiam excitare et veternum nobis excutere deberet. Pluribus de his cum Illustritate Vestra ageremus, sed cum salutem et incolumitatem, ante omnia autem bonam famam S. Regiae Maiestatis Illustratati Vestrae non minus ac nobis curae esse scimus, plane confidimus diligentius Illustratatem Vestram haec omnia apud S. Regiam Maiestatem acturam esse, quam scribi a nobis possunt. Erit hoc ex salute omnium S. Regiae Maiestatis Suae terrarum, Illustratati autem Vestrae honorificum.

Ad extremum latere Illustratatem Vestram nolumus, Lubencenses et Hamburgenses, non curata S. Regiae Maiestatis dehortatione, classem Wibergum destinasse, partim intro pulvere bombardico et sulphure rebusque ad rem [f. 1039] armamentariam pertinentibus onustam, in fasciculis autem, ne dolus animadvertisatur, mercimonalibus compactis. Quia vero nuper adeo ad S. Regiam Maiestatem perscripsimus magno eam navigacionem detrimento S. Regiae Maiestati Suae futuram, ac consultum viderit, ut naves ad prohibendam eam expedirentur, esse enim Gedani et in urbibus nostris Regiomontanis, qui praeda sibi relicta sortem experturi propriis sumptibus exornare naves parati sint, respondit S. Regia Maiestas se

id negotii Gedanensibus daturam. Cupere autem, ut nos illos ipsos, qui apud Gedanenses se hoc facturos offerant, confirmaremus. Sed cum illi nostris mandatis non audientes futuri essent, rescripsimus S. Regiae Maiestati Suae, si per tales homines eam navigationem prohiberi vellet, opus illis omnino esse aliquo patrocinante domino et literis, [f. 1040] quas passum vocant, in eam sententiam scriptis, ut omnes intelligerent, in quem usum naves illae mari commissae essent. Quoniam autem nihil nobis ad posteriores eas literas responsum est, petimus amanter et fraterne, ne gravetur Illustritas Vestra ea de re S. Regiam Maiestatem submonere. Quod si iudicium nostrum qualecunque hoc S. Regiae Maiestati Suae placuerit, scribat ad Gedanenses, mittatque in praedicta forma ad nos quoque passum literas ternas quaternasve. Quibus acceptis acturi sumus cum subditis nostris Regionontanis, ut et illi naves aliquot instruant. Recipiunt insuper illi ipsi, ubi nullas ad Moschum naves tendentes deprehendent, velle se periculum facere irruptione in Moscoviam et hostem quoquo modo lacesere.

Quae res cum ex S. Regiae Maiestatis et Livoniensium commodo non postremo sit, consulimus, ut hortator ad hoc S. Regiae Maiestati esse velit. Quanto enim plus variis ex partibus hostis impugnatur, tanto magis [f. 1041] vires suas distrahere cogitur, ut taceamus magnum illi robur adimi, rebus ad armandum eum interceptis. Sed ut finem scribendi faciamus, iterum atque iterum, pro communi omnium salute et singulari illo in Illustratem Vestram fraternali amoris nostri vinculo, non rogamus tantum, sed pro rei magnitudine obtestamur, velit sibi haec, si quae alia, commendatissima habere atque eo cogitationes omnes suas, studium denique, laborem et diligentiam conferre, ut afflictæ illi provinciae ex supra enumeratis non parvi momenti causis quam citissime succurratur, ne S. Regia Maiestas se et promissiones suas vulgi ludibrio exponat, vel suis quoque terris nimia illa securitate et procrastinatione incommodet. In quo uti nobis de Illustrate Vestra dubium nullum est, ita quod nostrarum erit partium, in [f. 1042] debitis S. Regiae Maiestati obsequiis nostris nihil desiderari passuri sumus. Amanter et fraterne autem Illustratatem Vestram oratam habemus, ut quae hisce in literis scribimus, ex amanti et fraterno animo profecta esse accipiat, neque secus interpretetur. Pro ea enim coniunctione, quae nobis cum Illustrata Vestra intercedit, hanc nobis libertatem scribendi sumpsimus et in similibus quoque eandem Illustratam Vestram non modo libenter concedimus, sed ipsa ut pari amoris fraternali iure vicissim utatur, illi permittimus. Quod superest, Illustratam Vestram diu sospitem, salvam et in columem conservandam committimus, nosque Illustratam Vestram pri stino favori amanter et fraterne commendamus. Datae.

Cedula ad Regem Poloniae

In harum consignatione scribitur ad me ex Lubeco, fuisse ibi naves aliquot destinatas Wiborgum versus, onustas magna ex parte intro, sed [f. 1043] Gedanensium opera istic arrestatas esse. Hamburgenses autem viginti instructissimas et bene armatas habere, quibus audacter Narvam versus, non curatis quorumvis minis, yela solvere constituerunt. Vehere autem illa omnis generis armamenta ad roborandum Moschum. Itaque quid ad prohibendam eam navigationem expediat factumque S. Regia Vestra Maiestas velit, eo maturius decernat. Datum.

A[ndreas] M[untzer]

- | | |
|--------------------------|----------------------------------|
| 1) <i>scil. Moschi.</i> | 4) <i>Magnus, dux Holsatiae.</i> |
| 2) <i>Gulielmus.</i> | 5) <i>Ioannes IV Basilides.</i> |
| 3) <i>Fridericus II.</i> | 6) <i>Plescovia (Pskov).</i> |

N. 5057.

S.l., 26.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

*Erhardo a Kunheim et, mutatis mutandis, Stanislao Myszkowski
rogat, ut negotium Gulielmi et Georgii Natzimer, filiorum Ioachimi, apud
regem ita promoveat, quo in pacifica possessione castri Drahim (Dra-
heim) conservari possint, neque a quodam deturbari.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 428-430.

N. 5058.

S.l., 27.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
magistrum Ordinis Livoniensis [Gottardum Kettler] districtum Grobinensem
in Curonia «ad certum et definitum tempus cum omni usufructu
hypothecae nomine utendum» sibi tradidisse nuntiat et rogat, ut homi-
nibus suis per districtum regium Polangensem in districtum Grobinensem
proficiscientibus, «ubi de omnibus rebus ac mercibus, quae vel in Livo-
niam invehuntur vel inde exportantur, vectigal penditur», libere et citra
telonei exactionem transire liceat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 988-990.

N. 5059.

S.l., 28.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut operam suam apud regem interponat, quo servitoribus suis per
districtum regium Polangensem in districtum Grobinensem in Curonia
proficiscientibus vel inde redeuntibus libere et absque telonei exactione
cum rebus omnibus, quas suo nomine illa via exportare eos contigerit,
transire liceat (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 990-991.

N. 5060.

S.l., 28.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro eius in se benevolentia et studio in negotiis suis promovendis impenso, de
quibus palatinum Marienburgensem sibi rettulisse nuntiat, gratias agit et
officia sua defert.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 991-995.

N. 5061.

S.l., 28.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]

pro salute per palatinum Marienburgensem [Achatium Czema] sibi dicta gratias agit; nuntiat etiam se accepisse litteras mandati ad thesaurarium terrarum Prussiae [Ioannem Kostka] pro stipendii sui anni solutione; rogat, ut ad vitandam molestiam, quae huiusmodi litterarum editione regiatur, mandatum in singulos vitae suae annos durans a rege impetraret; commendat negotium limitum inter Masoviam et Lithuaniae ex una et Ducatum suum ex altera partibus regundorum.

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1746, 1748.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1043-1046.

N. 5062.

S.l., 28.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Dulski, aulico regio,

pro hospitalitate nuntiis suis exhibita et diligentia in promovendis negotiis suis adhibita gratias agit; rogat, ut litteras suas, ad palatinum Vilnensem [Nicolaum Radziwill «Nigrum»], R.P. vicecancellarium [Philippum Padniewski] et cancellarium [Ioannem Ocieski] scriptas, eis in manus proprias tradi curet; petit etiam, ut litteras mandati ad terrarum Prussiae thesaurarium [Ioannem Kostka] pro anno stipendio suo Marienburgi persolvendo impetrare studeat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 430-431.

N. 5063.

S.l., 29.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de rationibus et modis belli in Livonia contra Moscum gerendi sententiam suam profert.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1010-1024.

Regi Poloniae, 29 Aprilis.

Consilium de bello Livoniensi.

Serenissime Rex etc.

Magnificus Achatius Czema, Palatinus Marienburgensis, retulit mihi ea omnia, quae in commissis a S. Regia Vestra Maiestate habuit. Quia vero initio S. Regia Vestra Maiestas me per eundem clementer salutari ac benignitatem mihi regiam pro suo in me amore singulare offerri voluit, submis-

sas S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago ac vicissim illi obsequia mea deditissima, longam diurnamque incolumitatem cum reprecatione prosperrimorum successuum rerumque omnium incremento felicissimo ac in multos annos tranquilla [f. 1011] Regni terrarumque suarum gubernatione defero.

Quod ad alteram mandatorum S. Regiae Vestrae Maiestatis partem, de finibus scilicet Lituaniae, attinet, intelligo S. Regiam Vestram Maiestatem acquiescere in eo, quod literis ad me suis proximis perscripsit. Ego vero nihil sane minus, quam tale responsum suspicatus fuisse, cum quod literae illae controversas limitum particulas novae commissariorum inspectioni subiiciunt, cum tamen illae iam pridem ad S. Regiae Vestrae Maiestatis et meam personalem complanationem ab utrisque commissariis remissa sint, tum quod S. Regia Vestra Maiestas Vilnae mihi tradendarum earum partium coram spem clementissimam et liberalem fecit, deditque id negotii Magnifico Castellano Trocensi¹⁾, ut is particulas eas, in S. Regiae Vestrae Maiestatis et meam decisionem positas, in possessionem mihi traderet, sicut idem Dominus Castellanus eam traditionem mihi in Tilsa prae-stolanti hoc sibi in mandatis a S. Regia Vestra Maiestate datum esse nun-[f. 1012] tiavit. Itaque si nunc iterum in controversiam illae essent vocandae, exciderem spe illa, quam S. Regia Vestra Maiestas mihi fecit, et priorum commissariorum acta et remissiones iudiciae prorsus rescinderentur. Quam ob rem subiectissime peto, ut quod semel S. Regiae Vestrae Maiestati complacuit, displicere sibi nunc ne patiatur, exiguaeque finium eas partes, si non pactis, tamen ex regia munificentia mihi seni, attamen fideli et ad obsequia S. Regiae Vestrae Maiestatis paratissimo servitori, conferat. Ego vicissim ad extreum usque vitae meae halitum compensare hoc ipsum annitar sedulo.

Tertium est, in quo S. Regia Vestra Maiestas consilium meum de ferendis Livoniae auxiliis et expeditione in Moschum²⁾ suscipienda postulat. Etsi autem meam tenuitatem in rebus tam magni momenti agnosco, tum quod obscurum mihi est, quomodo instructa S. Regia Vestra Maiestas sit ad bellum capessendum, et quod qualitas negotiorum cum suis circumstantiis, terrarum quoque situs et conditio [f. 1013] plane mihi incognita est, ut consulendi partes minime mihi sumere deberem, tamen cum in omnibus obsequium S. Regiae Vestrae Maiestati meum pro qualicunque intellectu meo comprobatum cupiam, videtur mihi in eo rem totam consistere, ut vel de pace confiencia, vel bello gerendo S. Regia Vestra Maiestas constituat. Quodsi in hac Livoniensium extrema afflictione pacis conditio-nes tractandas censuerit, non sine ignominia S. Regiae Vestrae Maiestatis fieri id posse puto, cum quod S. Regia Vestra Maiestas castra a Livoniensibus in defensionis pignus accepit deque ferendis auxiliis spem dedit, tum si S. Regia Vestra Maiestas his non steterit, sed hosti ad grassandum libera-ram facultatem concesserit, relictisque cum enormi detimento et difficilima recuperatione in manibus illius castris Livoniae munitioribus. Et quid inde aliud quam nominis S. Regiae Vestrae Maiestatis labefactatio et Livoniae amissio [f. 1014] metuenda? Itaque ad pacem confiendam, rebus sic stantibus, nunc primum animum adiicere nimis serum et inconsultum mihi videtur.

Si vero bellum gerendum erit, sicut periculi magnitudo et ipsa neces-sitas flagitat, prima ragio ineunda est de pecunia, belli nervo, deque ductoribus equitum peditumque, qui non modo ad faciendum quoquo modo leve aliquod auspicium, sed ad rem fortiter gerendam cum honore et dignitate S. Regiae Vestrae Maiestatis sustinere totius belli onus idonei sint.

Altera huic est proxima, de victualium, pabulationis et commeatus prociatione. Terris enim Livoniae devastatis et depopulationibus hostium plane exhaustis, frustra defientibus his expeditio suscipitur. Haec omnia ubi in promptu et ad manum fuerint, tum celeritate opus est, non cunctandum procrastinandumve. Ea enim ratione S. Regia Vestra Maiestas, quantumvis bene instructa, indies fit infirmior, hostis vero potentior. Sed respondebit hic fortassis S. Regia Vestra Maiestas [*f. 1015*] non posse se, salvis foederibus et pactis, ante redditum nuntii, de animo Moschi erga Livonienses explorando allegati, bellum ei indicere. Quodsi tantisper S. Regia Vestra Maiestas auxilia distulerit, actum erit de Livonia. Res ipsa indicat, quid ei sit animi. Studiose hoc enim agit, ut detentione nuntii S. Regiam Vestram Maiestatem ab armis interea sumendis retrahat et quasi in anicipiti libra haerentem contineat. Nihil autem minus S. Regia Vestra Maiestas sibi de hoste eo, occupatis ab illo tot iam castris, persuadeat, quam pacem vel ablatorum restitutionem, ut taceam, quanti apud eum fiant foedera et pacta. Quam ob rem ne S. Regia Vestra Maiestas quid negligat, maturato opus est, ne si rebus maxima celeritate indigentibus nuntii praestolatione moram concederet, ubi ipsa ad arma conclamare voluerit, Livonia Moschum iam dominantem sibi deploret. Maiestati autem Vestrae Regiae de incendio, quod [*f. 1016*] in alieno pariete minore cum difficultate delere potuisse, a suo arcere vel restinguere valde periculosus multoque difficilior illi labor, cum magna etiam ignominia coniunctus, detur.

Scripsi de his ad S. Regiam Vestram Maiestatem ad diem huius mensis 25 pauca quaedam, copiosius autem ad Illustrum Dominum Ducem in Olika, Palatinum Vilnensem³⁾, fratrem meum charissimum. Qui cum S. Regiae Vestrae Maiestati nihil horum relatus sit, maiorem in modum peto, ut meo fideli hortatui, si ita ei videbitur, clementem locum faciat. Ante omnia autem Regni Poloniae ordines ab arduo hoc magnique momenti negotio ne excludat, non quod de viribus Magni Lituaniae Ducatus dubitem, sed quod rebus eo in statu positis contra hostem tam potentem non armare satis instructamque se reddere S. Regia Vestra Maiestas potest. Neque de tuenda Livonia tantum consilium capiendum est, sed eo quoque dirigendae cogitationes, ut S. Regia Maiestas Vestra terras a Magno Lituaniae Ducatu avulsas magna cum laude recuperare possit. Itaque quam citissime [*f. 1017*] S. Regia Maiestas [Vestra] instet urgeatque, ut inter Regni et Ducatus ordines consociatio et coniunctio ad hanc expeditionem contra Moschum stabiiliatur coniunctisque in hostem viribus eatur.

Quod si S. Regia Vestra Maiestas externo quoque milite uti volet, tametsi non est ignara maioribus illos stipendiis, quam S. Regia Vestra Maiestas suis numerare consuevit, militare, tamen si S. Regia Vestra Maiestas iusserit, agam quam potero minore cum aliquot, contentosque fore spero eo, quod Imperator⁴⁾ et S. Romani Imperii Principes in salarium illis dant. Sed penuriam commeatus illi nullo modo ferre possunt. In arbitrio itaque S. Regiae Vestrae Maiestatis erit de his quoque constitueret.

Dum haec scribuntur, afferuntur ad me literae a Serenissimo Daniae Rege⁵⁾, fratreque illius Serenitatis germano, Domino Magno Holsatiae Duce, in quibus Illustritas Sua scribit se cum septem navibus et duobus militum signis, praesidio satis firmo in navibus relicto, in littus Livoniae descendisse et pro Osiliensi Episcopo et Domino, [*f. 1018*] consentientibus totius eius episcopatus subditis, receptum et approbatum esse⁶⁾. Magnam quoque Curoniae partem Illustritatem Suam accepturam esse vulgari fama fertur. Fixit sedem in castro Arinsburgo⁷⁾. Habetque Illustritas Sua promis-

siones, ut aiunt, amplissimas a fratre suo, Daniae Rege, ac plura ab eodem etiam auxilia Livoniensibus accessura. Haec cum sic nunc se habeant, sua-deo moneoque pro fide mea, si quid unquam fidelius consului, ne S. Regia Vestra Maiestas auxilia sua procrastinet vel longius differat, sed singula bene secum expendat, de quibus uberius ad Illustrem, ut dixi, in Olika Ducem perscripsi. Intelligo eundem Dominum Holsatiae Ducem scripsisse ad S. Regiam Vestram Maiestatem atque adventum illi suum in terras Livoniae nuntiasse. Itaque S. Regiae Vestrae Maiestatis erit, ut pro regia prudentia dextre, concinne, apposite et caute illi, uti novit et minime facturam dubito, respondeat submoneatque illum amanter, ut cum membrum nunc terrarum Livoniae sit, cum Reverendissimo Archiepiscopo Rigensi⁸⁾ eiusque Coadiutore⁹⁾ et [f. 1019] Magnifico Domino Magistro¹⁰⁾ vires suas coniungat, proque communi provinciae illius salute de hoste profligando recuperandisque ablatis animum adiiciat. Velle enim S. Regiam Vestram Maiestatem pro iure et debito protectionis (siquidem totam eam provinciam in clientelam suam recepisset) id quoque praestare, quod pactis se facturam pollicita esset. Simili quoque adhortatione et de ferendo prope-diem auxilio pollicitatione S. Regia Vestra Maiestas uti posset ad Reverendissimum Dominum Archiepiscopum illiusque Coadiutorem et Magnificum Dominum Magistrum. Sed celeritate hic opus est, ne mora (quod absit), aut aliunde scrupulus aliquis summae rei iniiciatur.

Ceterum quod S. Regia Vestra Maiestas mihi de aere in mutuum illi comparando mandat et per praedictum Dominum Palatinum thelonia cum aliis ex Cawna usque ad fines Ducatus mei in cautionem offert, agnosco me non hoc tantum, sed ex officio vasalli Principis maiora etiam S. Regiae Vestrae Maiestati debere. Meae quidem [f. 1020] res in eam angustiam redactae sunt, ut pro hac vice ipse quoque caream aere. Etsi enim subsidii aliquid Livoniensibus misi, praestitum tamen hoc illis est maxima ex parte in frumento, victualibus, commeatu rebusque ad armamenta spectantibus. Quod si voluntatem S. Regiae Vestrae Maiestatis praescivissem, libenter quicquid eius pecuniae fuit, quod numeratum illis est, S. Regiae Vestrae Maiestati multo libentius mutuassem. Nullia^{a)} tamen parcens diligentiae in conquirenda pro S. Regia Vestra Maiestate pecunia, meam operam, quam potero, navabo maximam, sed commodissime meo iudicio S. Regia Vestra Maiestas voti compos fieri posset, si cum negotiatoribus de mutuatione tali, vel apud ordines in Polonia ecclesiasticos, qui prae aliis opulentiores esse feruntur, ageret. Quam ad rem Regni Poloniae statuum cum Lituania coniunctio non parvum momentum allatura est. Omnino enim mihi per-suadeo non modo multa illos posse, sed ex subiectionis debito etiam promptissimos in omnibus S. Regiae Vestrae Maiestati futuros ac facile de nervo aliquo belli [f. 1021] insigni modum rationemque inventuros esse. Quicquid autem ego confecero, ad S. Regiam Vestram Maiestatem citis itineribus perscribam.

Postremo quod S. Regia Vestra Maiestas consilium quoque meum expedit, an eundem Dominum Palatinum ad Illustres Pomeraniae duces, Dominum Barnimum, deinde quoque ad juniores pie defuncti Ducis Philippri filios, mittere conveniat, ut apud Dominum Barnimum legatione perfunctus, apud alias nomine S. Regiae Vestrae Maiestatis in primis orationem habeat condolentem obitum parentis illorum, ac deinde de mutuo verba faciat, utrumque hoc mihi probatur, neque usque adeo sumptus, etiamsi nihil conficiatur, magni sunt faciendi, cum in minoribus etiam interdum impendantur. Tametsi quod mutui negotium attinet, aetas Principum illorum adhuc tractatibus impar est, tamen cum praecipuis illorum

consiliariis et vicesgerentibus commode ea de re agi posset. Itaque si S. Regia Vestra Maiestas praeesse ei [f. 1022] legationi Dominum Palatinum volet, rectissime fecerit, si inter cetera literas quoque fidei ad fratres germanos, Baldazarum et Henningum de Valde nuncupatos, tanquam primarios in gubernatione scriptas, ad illum miserit. Quod si spes in mutuum consequendi aliquid affulserit et quaestio de cautione hypothecaria incidet, dixi Domino Palatino me in gratiam S. Regiae Vestrae Maiestatis facile eam ad rem modum et rationem inventurum esse, quo contenti sint futuri. Opus autem quoque esset instructione aliqua eidem Domino Palatino, quam etsi S. Regia Vestra Maiestas prudentius me novit, ipse etiam Dominus Palatinus, uti in aliis, ita in his quoque informatore aut doctore aliquo minime opus habet. Tamen inter cetera instructionis capita, ad persuadendum adiumenti aliquid afferre posset arcta necessitudo, paternus S. Regiae Vestrae Maiestatis erga Principes illos amor, et quod vasalli ex parte aliqua Maiestatis Vestrae essent, tum quod hoc officii genus non Maiestati tantum Vestrae, sed christianis et sociis [f. 1023] populis praestarent. Qui, ubi casus se offerret, in meliorem statum restituti cum S. Regia Vestra Maiestate vicissim illis gratificari vel in maioribus possent. Esse praeterea ex re quoque ipsorum non minus quam finitimarum, ut Moschus reprimatur, ne si in Livoniae dominum evaderet, ipsorum aeque ac aliae maritimae provinciae periclitarentur. Et quae ad horum omnium amplificationem magis ornata et apposite dici possent. In quo, ut dixi, ingenium Domini Palatini et multorum annorum longa exercitatio, ipsum etiam Dei et naturae donum in illo, omnia haec atque alia praescripta facile superabit. Sed clam aliis haberi legationem hanc atque ita etiam in fidei literis scribi oportet, quod praefectus esset Dominus Palatinus legationi huic, ut secreto apud Principes praedictos vel illorum consiliarios illa perfungeretur.

Atque haec habui, quae S. Regiae Vestrae Maiestati ad postulata illius pro tenuitate mea [f. 1024] communicanda rescribendaque erant, salvo tamen in omnibus S. Regiae Vestrae Maiestatis et consiliariorum suorum iudicio et sapientiore et prudentiore, siquidem non doctoris partes erga S. Regiam Vestram Maiestatem, cui longe inferior sum, mihi sumo, sed pro fide mea haec scribo. Iterumque atque iterum fideliter hortor moneoque, ut S. Regia Vestra Maiestas in omnem eventum, sicut consuevit, invigilet ac singula bene examinet, idque statuat, quod sibi ex dignitate et re ac honorificum esse, afflictis vero salutare duxerit. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

- | | |
|---|---|
| a) in ms. nullae | 7) Arensburg. |
| 1) <i>Gregorius Chodkiewicz, cast. Trocensis inde a 16.IX.1559.</i> | 8) <i>Gulielmus, marchio Brandenburgensis.</i> |
| 2) <i>Ioannes IV Basilides.</i> | 9) <i>Christophorus, dux Megapolensis.</i> |
| 3) <i>Nicolaus Radziwill «Niger».</i> | 10) <i>Gottardus Kettler, magister Livonie.</i> |
| 4) <i>Ferdinandus I.</i> | |
| 5) <i>Fridericus II.</i> | |
| 6) <i>ep. Ioannes a Münchhausen († 1560) vendidit insulam Osiliam Friderico II regi Daniae, qui fratrem suum Magnum, ducem Holsiae, episcopum Osiliensem nominavit.</i> | |

N. 5064.

Albertus dux in Prussia

S.l., 30.IV.1560.

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*iterum pro marscalco provinciali Livoniensi [Caspare a Münster] intercedit et
rogat, ut pro eo auctoritatem regiam interponere dignetur, «ut huius viri
tandem ratio honorifica habeatur atque in eum locum, quem honeste
citra honoris sui laesionem tueri poterit, reponatur».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1024-1027.

N. 5065.

S.l., [30.IV.1560].

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, palatino Trocensi [Nicolao
Radziwill «Rufo»] et R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]
commendat negotium marscalci provincialis Livoniensis [Casparis a Mün-
ster], ab adversariis suis adhuc oppresso et vexato.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1748.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1046-1048.

N. 5066.

Albertus dux in Prussia

S.l., 1.V.1560.

Petro Grajewski

*Antonium Bogner, subditum suum, commendat et rogat, ut ei silvam quan-
dam, Ducatui suo conterminam, «ad elaboranda ligna, quae vocant
klapholcz et wagenschos, non incommodam», certo annuo pretio conce-
dat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1048-1049.

N. 5067.

S.l., 1.V.1560.

Albertus dux in Prussia

Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,

*summam 16 millium talerorum, sibi ab eo promissam, sibi ab eo promissam,
sibi mutuo dari petit, pro qua in cautionem hypothecariam praefecturam
aliquam suam in Livonia vel Lithuania, Ducatui suo finitimam, vel
etiam, «si aliter fieri nequeat», in Ducatu suo sitam, ei concedere cupit
ea condicione, ut capitaneum suum in ea agat et tantum pecuniae ex redi-
tibus suis sibi annuatim numeret, quantum ad solutionem census annui
conventum erit.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1747, 1758.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1049-1051.

N. 5068.

S.l., 2.V.1560.

Albertus dux in Prussia

palatino Cracoviensi [Stanislao Tęczyński]

Horatium Curionem, in aula sua diutius versatum, ad eum redeuntem, commendat.

(Schedula: amicitiam suam et benevolentiam filio eius [Ioanni Baptistae] offert).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1051-1053.

N. 5069.

S.l., 3.V.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Philippum Tesmer, subditum regis et «heredem in Bucholcz», quem et regi Hispaniarum [Philippo II] et sibi fidelia servitia praestitisse scribit, commendat et rogat, ut in numerum stipatorum suorum eum recipiat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1052-1054.

N. 5070.

S.l., 3.V.1560.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarło, magistro curiae reginae Catharinae,

pro Philippo Tesmer, herede in Buchholtz, in numerum stipatorum regis («drabanten») recipi cupiente, intercedit et rogat, ut eum regi commendet.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 431v-432.

N. 5071.

S.l., 6.V.1560.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, Ioanni Dulski

Rheinholdum Crocau, capitaneum suum in Holland, Vilnam mittit et rogat, ut ei nomine suo quaedam referenti plenam fidem habeat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 1055.

N. 5072.

S.l., 11.V.1560.

*Albertus dux in Prussia
duci Suffolciae*

pro litteris mense Martio a se datis et rerum omnium in Anglia statu sibi communicato gratias agit; litteras patentes mittit, quas nauclero pannos pro vestiendis servitoribus sibi advecturo tradi petit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1058-1060.

N. 5073.

Lötzen, 13.V.1560.

*Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim*

binas eius litteras se accepisse nuntiat et ex eis dolenter cognovisse reginam adversa valetudine laborare, ex inclusa tamen schedula laeto animo intellexisse aegritudinem hanc nonnihil mitigatam esse; gratias agit, quod de negotio suo, ab archiduce Ferdinando promovendo, cum regina collocutus sit; de arce Schwanenburg in Livonia a rege expugnata gaudet; scribit iucundum sibi fuisse auditu capitaneum quendam Mauretanum in Hispania religionem christianam amplexum esse; contentum se dicit, quod nova de infirmitate regis Galliae et de lepra illic saeviente incerta esse.